C'est pourquoi, bien que l'esprit des explications cartésiennes soit entièrement nouveau, elles rappellent fréquemment à la mémoire le souvenir d'explications scolastiques. La persistance, dans sa

¹ VI, 268, 12—22, Cf. *Conimb.*, « Verumenimvero minime nobis displicet ea sententia, quae asserit ventorum materiam non esse puram exhalationem, sed interdum ac frequenter etiam vapores exhalationibus permixtos. Primum quia aliquando per integros menses spirant venti e mari, quod etiamsi multum habeat exhalationum ob terrenae concretionis admixtionem, ut ejus salsedo testatur, atque adeo non solum vapores, sed exhalationes quoque egerat, tamen non est verisimile tantam exhalationum vim ab eo nasci. Item quia non est cur vapores ad mediam regionem proventi, non etiam inde pellantur et resiliant, ut exhalationes sicque flatum edant. » VI, 2, p. 52. Ajoutons que la définition du vent par l'agitation de l'air n'était pas seulement attribuée à Hippocrate, mais aussi aux stoïciens, à Vitruve, à Isidore, à saint Jean Damascène. C'était un lieu commun. (VI, 2, p. 51.)

² *Conimb.*, VI, 3, p. 49.

doctrine, de la distinction des vapeurs et des exhalaisons en est la cause. Il remarque, avec ses maîtres, que « les vapeurs qui viennent des eaux sont bien plus humides et plus épaisses que celles qui s'élèvent des terres, et qu'il y a toujours parmi celles-ci beaucoup plus d'air et d'exhalaisons »⁽¹⁾. Il déduit les raisons qui font que le vent du nord est sec et froid⁽²⁾, le vent du midi, au contraire, chaud et humide⁽³⁾, les vents d'orient secs et les vents d'occident humides⁽⁴⁾ et c'est toujours aux vapeurs plutôt qu'à l'air qu'il fait appel pour en expliquer la naissance : « car l'air, étant dilaté, n'occupe qu'environ deux ou trois fois plus d'espace qu'étant médiocrement condensé, au lieu que les vapeurs en occupent plus de deux ou trois mille fois davantage »⁽⁵⁾. De même Descartes ne s'occupera plus des conjonctions des astres, mais il interprétera mécaniquement l'action qu'on leur attribuait sur les vapeurs et par conséquent sur les vents. L'action exercée par chaque astre doit être proportionnelle à l'intensité de la lumière dont il frappe nos yeux ; elle est donc faible pour les étoiles proportionnellement à la lune, et faible pour la lune proportionnellement au soleil, mais elle n'en est pas moins réelle : « La lumière de la lune, qui est fort inégale selon qu'elle s'éloigne ou s'approche du soleil, contribue à la dilatation des vapeurs comme fait aussi celle des autres astres »⁽⁶⁾.

Après avoir expliqué comment les vapeurs, en se dilatant, causent les vents, Descartes examine comment elles composent les

¹ *Disc.* IV, 275, 23—26: « At secundum eos qui ventum non solum exhalationem, sed vel exhalationem, vel vaporem agitatum esse arbitrantur, ex ventis alios ab intrinseco siccos et frigidos esse, quorum nempe halitus e terra prodeunt; alios frigidos et humidos, quorum spirationes ex aqua evocantur. » *Conimb.* VI, 6, p. 56.

² *Ibid.*, p. 270, 17. *Conimb.*, « Septentrionales (venti) qui per loca nivosa et frigida transmeant, frigidissimi sunt et sicci » (VI, 5, p. 56).

³ *Ibid.*, 272, 29—273, 4. *Conimb.*, « oppositi vero qui per mare et loca humentia et calida, ut per Zonam torridam ad nos perveniunt, calidi et humidi ». *loc. cit.*

⁴ *Ibid.*, 269, 11—18, *Conimb.*, *loc. cit.*

⁵ *Ibid.*, 268, 23—26.

⁶ *Ibid.*, 278, 8—12. *Conimb.*, « ad generationem motumque ventorum multum conferre peculiarem quorundam astrorum influxum... etc. ». VI, 3, p. 49.

nues et les brouillards « en se condensant et resserrant »⁽¹⁾. Si elles demeurent fort basses et « s'étendent jusques à la superficie de la terre », on les nomme des brouillards⁽²⁾. Les nues se résolvent en pluie, mais selon des processus différents dans les deux philosophies ; seules les grandes lignes se correspondent : résolution de la nuée en pluie, congélation de cette pluie en neige ou en grêle avant qu'elle touche le sol⁽³⁾. Lorsque les brouillards touchent le sol, « ils se convertissent en rosée s'ils sont composés de vapeurs déjà gelées, ou plutôt qui se gèlent à mesure qu'elles touchent la terre⁽⁴⁾. D'autres météores, cependant, sont plus singuliers : « Ce sont aussi des exhalaisons qui composent la manne et les autres tels sucs, qui descendent de l'air pendant la nuit ; car, pour les vapeurs, elles ne sauraient se changer en autre chose qu'en eau ou en glace. Et ces sucs non seulement sont divers en divers pays, mais aussi quelques-uns ne s'attachent qu'à certains corps, à cause que leurs parties sont sans doute de telle figure qu'elles n'ont pas assez de prise contre les autres pour s'y arrêter »⁽⁵⁾. Descartes s'accorde donc avec l'École

¹ *Disc. V*, 279, 3—6. Cf. *Conimb.* : « *Materia nubium est vapor. Causa efficiens est tum sol et reliqua astra vaporem ipsum calore suo e locis humentibus ad mediam aeris regionem evocantia, tum etiam frigus circumstans et cogens. Generantur ergo nubes in hunc modum: posteaquam vapores ad mediam regionem pervenerunt, adventitium illic calorem deponunt, partim quia emersere jam ex aëre terrae incubanti, qui ob solariorum geminationem calidior est atque ita remota causa calefacienti se ad nativum frigus revocant; partim quia illa ipsa media regio algore jam suo eos refrigerat. Itaque premente frigore concrevit paulatim vapor, ac tandem in nubem addensatur. Quo fit ut nihil aliud sit nubes quam addensatus vapor* ». VII, 1, pp. 59—60.